
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................................2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.........................................................................................................................................................................................................................3 

 

                      PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais..........................................................................................................................................................................................................................11 

 

                       

 

 

           Porto Alegre, 20 de agosto de 2018.    Edição n. 2441 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2441 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 278/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor GERSON OSVALDO DE SOUZA, 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 
3386082, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Três 
Passos, duas vezes por semana, no período de 18 de agosto 
a 16 de novembro de 2018 (Port. 2442/2018). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora SOLANGE DO CARMO DE LIMA, 
Oficial do Ministério Público, ID n. 3426785, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Palmares do Sul, duas vezes por 
semana, no período de 20 de agosto a 06 de setembro de 
2018 (Port. 2521/2018). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor RICARDO IRIBARREM CÉSAR, 
Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, ID n. 4242050, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul, 
duas vezes por semana, no período de 20 de agosto a 28 de 
setembro de 2018 (Port. 2547/2018). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de agosto de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO  
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 077/2017  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.099/2017  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
CONTRATADA: CP ELETRÔNICA S/A; OBJETO: prorrogar a 
vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 21 de 
agosto de 2018, alterar a cláusula Quinta – DO PREÇO, 
PAGAMENTO E REAJUSTE, para inclusão do item 5.2. e 
subitem 5.2.2, conforme segue: 5.2. A CONTRATADA deverá 
apresentar o documento fiscal, no mês subsequente à 
prestação dos serviços, ao servidor responsável pela 
fiscalização do contrato, para verificação e ateste dos serviços 
prestados. 5.2.2 A Nota Fiscal apresentada no decorrer do 
mês de prestação dos serviços, considerar-se-á protocolada 
no primeiro dia útil do mês subsequente e Alterar a cláusula 
décima primeira do contrato, passando à seguinte redação: 
“CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 11.2 A fiscalização da 
execução dos serviços será exercida pelo servidor Alberto 
Farias Maciel, ou do seu substituto Marcos da Costa Paggi, 
lotados na Divisão de Arquitetura e Engenharia, com endereço 
na Rua Gen. Andrade Neves, 106, 21º andar, telefone n. (51) 
3295-8282, e-mail: albertomaciel@mprs.mp.br e 
admengenharia@mprs.mp.br, para verificação dos serviços 
prestados; VALOR MENSAL: R$ 4.708,87; VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como na 
cláusula quinta e décima primeira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de agosto de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 082 /2017  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.097/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 65/2017 
 
CONTRATADA: ELEVASYSTEM ASSITÊNCIA TÉCNICA EM 
ELEVADORES LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência do 
contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 24 de agosto de 
2018 e consignar a manutenção do valor mensal de R$ 
1.020,00 (Hum mil e vinte reais); VALOR TOTAL: R$ 
12.240,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como na 
cláusula décima quarta.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de agosto de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA 
 USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 18/0900-0001117-0 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora BRUNA FEIX DA 
LUZ, ID n. 4433041; OBJETO: permissão de uso, mediante 
indenização, do veículo particular placa IWF5433, a ser usado 
na execução de tarefas e serviços da Força Tarefa de Ajuda 
Voluntária – FAVO, no âmbito da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
agosto de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO 3º ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AJDG N. 90/2015 

PROCESSO N. 1433-0900/15-3 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 31/2015 

 
CONTRATADO: CWA ASSESSORIA E MONITORAMENTO 
DE RÁDIO E TV LTDA.; OBJETO: prorrogação do prazo de 
vigência contratual, por 12 meses, a contar de 28 de agosto 
de 2018 e reajuste do valor do contrato, a contar de 08 de 
julho de 2018 aplicando-se a variação do IGP-M/FGV nos 
últimos 12 (doze) meses, de 6,92%, passando a vigorar o 
valor mensal de R$ 15.382,47 (quinze mil, trezentos e oitenta 
e dois reais e quarenta e sete centavos); DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3903; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/93, bem como cláusula quarta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de agosto de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2441 

 

Nº 001 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

SGA N. 00677.000.348/2018 
 

CONTRATADA: J. PADOIN, R. SACHS ENGENHEIROS 
ASSOSSIADOS LTDA.; OBJETO: alteração do projeto 
executivo, estrutural e de fundações de reservatórios de 
concreto armado de sprinklers e de hidrantes para o prédio 
das Promotorias de Justiça Especializadas de Porto 
Alegre/RS; VALOR TOTAL: R$ 2.878,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 
5102; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei 
Federal n. 8.666/93; Aplicação das Leis Federais n.s 5.194/66 
c/c 9.610/98; RATIFICAÇÃO em 16 de agosto de 2018, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de agosto de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 84/2018 (PGEA n. 00588.000.451/2018) 
Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preços de 
materiais de sinalização dos sistemas de prevenção contra 
incêndio, conforme especificações constantes do Edital e seus 
Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
31/08/2018, às 10 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 03/09/2018 às 10 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de agosto de 2018. 
MARLY DE BARROS MONTEIRO, 
Pregoeira. 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 

BOLETIM N. 30/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00116/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Venda de lotes em loteamento em implantação 
não registrado no Registro de Imóveis / Loteamento irregular 
ou clandestino / Loteamento Industrial Forqueta, Lote 01 da 
Quadra C, matrícula n. 99.818 do CRI da 1ª Zona de Caxias 
do Sul. INVESTIGADO(S): Ambiterra Construtora e 

Incorporadora Ltda. REPRESENTANTE: Esequiel Biasi 
Rodrigues. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00063/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: CARÊNCIA DE MANUTENÇÃO NA RUA 
ARTÊMIO RECH, NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO - 
AUSÊNCIA OU DEFICIÊNCIA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS ESSENCIAIS; POSSÍVEL 
LOTEAMENTO IRREGULAR. INVESTIGADOS(S): José 
Evonir da Cunha Fontana e Município de Caxias do Sul. 
REPRESENTANTE: Sob Sigilo. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00060/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Loteamento irregular em área de terras no 
Distrito de Fazenda Souza, localidade de Zona Lise, integrante 
da Matr. 73.118 do CRI da 2ª Zona de Caxias do Sul. 
INVESTIGADOS(S): Avelino Jose Lise, Ivanir de Fatima 
Guerra Lise e Jose Luiz Sgarbi. REPRESENTANTE: Ofício de 
Registro de Títulos e Documentos de Caxias do Sul. LOCAL 
DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00794.00026/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar a existência e a 
regularidade de loteamento urbano no imóvel matriculado no 
CRI de Ijuí sob o n. 42.780, localizado nas margens da RS 
342, nas imediações do trevo de acesso à Unijuí 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00794.00025/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: promover o isolamento das 
áreas de preservação permanente geradas pela existência de 
um poço (cacimba) nos imóveis matriculados no CRI de Ijuí 
sob os números 52.584, 52.585 e 52.586, localizados na Rua 
Januário Zimmer, Bairro Tancredo Neves, em Ijuí. 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.015/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Ofício 10/2018 recebido do Município de Forquetinha sobre a 
ocorrência de fracionamento e comercialização de área rural 
em desacordo com a legislação vigente..INVESTIGADO(S): 
Ronésio Darci Sabke, Loreci Alice Dick. LOCAL DO FATO: 
Forquetinha - localidade de Arroio Abelha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.177/2018. PROMOTORIA DE 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2441 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Daniel Soares 
Indrusiak. OBJETO: Plano Municipal de Saneamento Básico - 
PMSB - Tapes. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de 
Tapes. LOCAL DO FATO: Tapes.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.178/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Daniel Soares 
Indrusiak. OBJETO: Plano Municipal de Saneamento Básico - 
PMSB - Cerro Grande do Sul. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Cerro Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Tapes.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.179/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Daniel Soares 
Indrusiak. OBJETO: Plano Municipal de Saneamento Básico - 
PMSB - Sentinela do Sul. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Sentinela do Sul. LOCAL DO FATO: Tapes.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01591.000.511/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Obra em 
desacordo com o Plano Diretor (construção de novo 
pavimento) no Edifício Taiti, Rua Ernesto Alves, 150, Praia 
Grande, Torres/RS.. INVESTIGADO(S): Juliano Willians. 
LOCAL DO FATO: Torres.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01595.000.384/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera 
Cruz. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: 
Apurar a possível formação de loteamento irregular em imóvel 
situado em Linha Faxinal de Dentro, Vale do Sol-RS, por parte 
de Maria Diucilda Lopes, Almiro de Carvalho e Noemia da 
Silveira.. INVESTIGADO(S): Almiro de Carvalho, Maria 
Diucilda Lopes, Noemia da Silveira. LOCAL DO FATO: Linha 
Faxinal de Dentro, Vale do Sol.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.316/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Fistarol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Investigar parcelamento ilegal do 
solo para fins urbanos por parte de LEONARDO ANDRÉ 
RIBEIRO, na localidade de Fazenda Pires, em Parobé/RS, 
conforme informação oficiosamente prestada pela 2ª 
Promotoria de Justiça de Parobé/RS.. INVESTIGADO(S): 
Leonardo André Ribeiro. LOCAL DO FATO: Parobé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.142/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Fistarol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Investigar loteamento 
clandestino promovido por JAIME LUÍS DA ROSA, na Rua 

Armando Feistauer, sem numeração, Alvorada, Parobé/RS 
(coordenadas geográficas UTM 515790mE e 6723575mW, 
datum SIRGAS2000).. INVESTIGADO(S): Jaime Luis da 
Rosa. LOCAL DO FATO: Parobé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.622/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
E Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar a 
adequação urbanística da instalação e uso dos parklets no 
Município de Porto Alegre, bem como a regularidade dos 
parklets efetivamente instalados. INVESTIGADO(S): Município 
de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.594/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
E Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 
infração urbanística consistente no desmoronamento de 
terreno na Rua Arroio Grande, n. 15, Parque Madepinho, 
Bairro Cavalhada, nesta Capital, decorrente de obra realizada 
pelo DEP. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre - RS. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
Agosto de 2018. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 

BOLETIM N. 031/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00903.00031/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar a Ocorrência de poluição 
sonora causada em razão das atividades desenvolvidas pelo 
Clube Cinco Estrelas, localizado na Avenida Luis Pasteur, n. 
1684, Sapucaia do Sul, constando como reclamante Roberto 
Krause e como investigado o Clube Cinco Estrelas. 
INVESTIGADO(S): Clube Cinco Estrelas. LOCAL DO FATO: 
Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00903.00029/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2441 

 

Nº 001 

Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar a possível ocorrência de 
poluição sonora a partir das atividades de estabelecimento 
localizado na Avenida Theodomiro Porto da Fonseca, n. 366, 
Sapucaia do Sul, constando como reclamada Air Side. 
INVESTIGADO(S): Air Side. LOCAL DO FATO: Sapucaia do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00903.00030/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar a possível ocorrência de 
poluição sonora a partir das atividades de estabelecimento 
religioso localizado na Rua Goiás, n. 39, em Sapucaia do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. . LOCAL DO FATO: 
Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.00009/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Apurar os possíveis danos ocorridos na 
Casa Brandenburger, de possível valor histórico-cultural, 
situada na Rua Engenheiro Ignácio Cristiano Plangg, n. 109, 
em Novo Hamburgo. Investigado: A apurar. Local: Rua 
Engenheiro Ignácio Cristiano Plangg, n. 109, Novo Hamburgo. 
INVESTIGADO(S): Brandalles Participações Ltda. LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.00021/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar 
degradação ambiental consistente na emissão excessiva de 
cinzas oriundas da queima de cascas de arroz associada a 
elevados níveis de ruídos sonoros. INVESTIGADO(S): 
Cooperativa Agropecuária Alegretense - CAAL. LOCAL DO 
FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.00023/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar 
construção irregular de edificação em Área de Preservação 
Ambiental (APP), sem licença do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): José Adair Fontoura dos Santos. LOCAL 
DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.097/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Claudia Formolo Hendler. OBJETO: Ofício N. 377/1º Pel/2ª 
Cia/BABM, vindo do Comando Ambiental da Brigada Militar de 
Caxias do Sul, sobre dano ambiental verificado na sede da 
empresa Ciconetto Implementos Rodoviários, de Antônio 
Prado-RS, decorrente de danificar e destruir floresta 
considerada de preservação permanente. INVESTIGADO(S): 
Jocimar Ciconetto, Ciconetto Implementos Rodoviários. 
LOCAL DO FATO: Interior de Antônio Prado. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01710.000.053/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Claudia Formolo Hendler. OBJETO: Termo de Constatação 
N. 010/2016 e Auto de Infração N. 008/2016 - Criação de 
Bovinos Confinados sem Licença Ambiental. 
INVESTIGADO(S): Jair Stefan. LOCAL DO FATO: Antônio 
Prado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.00032/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Elcio 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
OBJETO: Acompanhar, sob o aspecto de eventuais impactos 
ambientais, a regularidade da implantação da usina de 
resíduos sólidos urbanos no município de Bento Gonçalves. 
INVESTIGADO: Municipio de Bento Gonçalves. LOCAL DO 
FATO: Bento Gonçalves. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00725.00002/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom 
Jesus. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bianca 
Acioly de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Bom Jesus. OBJETO: Apuração os 
fatos relativos ao corte de 876 (oitocentos e setenta e seis) 
árvores da espécie araucária angustifólia, fato constatado no 
dia 14/07/1999 na propriedade de Gabriel Salib, situada na 
localidade do Silveira, interior do Município de São José dos 
Ausentes INVESTIGADOS(S): Espólio de Gabriel Salib e 
Norberto Francisco Pereira. LOCAL DO FATO: São José dos 
Ausentes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00021/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: OBJETO: investigar o atendimento, pelo 
Município, dos termos da Resolução n. 372/2018, do 
CONSEMA, no que tange especificadamente à fiscalização de 
estabelecimentos que comerciem ou mantenham depósitos de 
GLP. INVESTIGADO(S): Município de Cachoeira do Sul, 
Cachoeira do Sul/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de Acompanhamento de 
Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.00002/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. OBJETO: Acompanhamento da política pública 
para fins de verificar o atendimento das metas estipuladas ao 
PLANSAB e ao PMGIRS. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00755.00031/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
elementos para a identificação de possíveis investigados ou 
objeto aptos a tutelar interesses ou direitos mencionados no 
art. 9° do provimento 71/2017. INVESTIGADO(S): Não 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2441 

 

Nº 001 

informado. . LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00040/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: “Apurar o 
melhoramento da lavoura da propriedade do Senhor Edair 
Barbieri, mediante a utilização de máquinas pesadas, abrindo 
valas num total de 334 metros de comprimento por 1 metro de 
largura, sendo que 128 metros já estão tubulados e o restante 
continua aberto. Ainda, 44 metros de vala foram realizados em 
APP que possuía nascente d’ água, fato constatado no dia 04 
de agosto de 2018, na Linha Nossa Senhora do Carmo, 
interior do Município de Campinas do Sul (RS), constando 
como investigado Edair Barbieri”. INVESTIGADO(S): Edair 
Barbieri. LOCAL DO FATO: Campinas do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00771.000.153/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Canil 
clandestino. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: VRS 813, Nova Sardenha, Farroupilha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.181/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: 
Averiguar ocorrência de poluição sonora e/ou ambiental pela 
emissão ilegal, irregular e inadequada de ruídos, gritos e sons 
em níveis superiores aos estabelecidos na Resolução n. 
01/90, do CONAMA, e NBRs 10.151 e 10.152, bem assim que 
ocasione, de qualquer modo, perturbação da tranquilidade dos 
moradores, proveniente de culto religioso realizado pela Igreja 
Assembleia de Deus. INVESTIGADO(S): Antônio Gilmar de 
Lima Pinheiro. LOCAL DO FATO: Vale Verde. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00046/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar a regularidade do 
funcionamento do CTG localizado na Rua Luiz da Rocha 
Guterrez, n. 78, Centro, Ijuí/RS, bem como eventual dano 
ambiental decorrente de poluição sonora acarretada pelas 
atividades desenvolvidas no local. Investigado: CTG Velho 
Vargas. INVESTIGADO(S): CTG Velho Vargas. LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00047/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: averiguar se o salão de festas 
“Planeta Brinquedos”, localizado na Rua Dom Pedro I, n. 140, 
em Ijuí, possui os alvarás necessários ao seu regular 
funcionamento e se os eventos realizados no local acarretam 
poluição sonora, e, em caso, de irregularidade, propor ajuste 
para a sua adequação. Investigado: Jacson Pelisson. LOCAL 
DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00794.00044/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apuração e reparação de dano 
ambiental decorrente da deposição irregular de resíduos 
sólidos no solo do imóvel pertencente ao investigado, situado 
na Rua Manaus, em frente ao n. 42, Bairro Pindorama, em Ijuí. 
INVESTIGADO(S): Rubens Basso. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00043/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apuração e reparação de dano 
ambiental decorrente do funcionamento de atividade 
potencialmente poluidora, consistente na extração de saibro 
(cascalho), com maquinário pertencente ao ente municipal, no 
imóvel matriculado sob o n. 4.784 em nome de Romildo, no 
CRI de Ajuricaba, situado na localidade de Pinhal, no interior 
do Município de Nova Ramada, com descumprimento das 
condicionantes da licença concedida pelo órgão ambiental ou 
depois de expirado seu prazo de validade. 
INVESTIGADOS(S): Município de Nova Ramada, Romildo 
Adoniran e Valdir Paplowski. LOCAL DO FATO: Nova 
Ramada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00042/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apuração e reparação dos 
danos ambientais decorrentes da limpeza de canais de drenos 
e desassoreamento de curso d’água, bem como da destruição 
de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, em área de 
preservação permanente, sem licenciamento do órgão 
competente, no imóvel rural pertencente ao investigado, 
localizado no Rincão dos Pampas, Coronel Barros/RS. 
investigado: Roberson Schwiderke. INVESTIGADO(S): 
Roberson Schwiderke. LOCAL DO FATO: Coronel Barros/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00041/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apuração e reparação dos 
danos ambientais evidenciados em cinco áreas distintas do 
imóvel rural do investigado, decorrentes da extração de 
cascalho e solo de APP gerada por nascente e da limpeza de 
quatro valas por onde escoa água natural, e supressão de 
vegetação nativa de porte médio, em APP de nascente, 
situado na Linha 13 Norte, Ajuricaba/RS INVESTIGADO(S): 
Leonildo Luiz Heck. LOCAL DO FATO: Ajuricaba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00040/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar e reparar o dano 
ambiental decorrente da intervenção em área de preservação 
permanente, consistente na ocupação de APP, mediante 
construção de moradias, sem licenciamento ambiental, bem 
como na deposição indevida de resíduos sólidos sobre o solo, 
nos imóveis rurais matriculados sob os números 34.325 e 
35.176, pertencentes ao investigado, localizados na Rua 
Antônio Bonamigo, n. 351, Bairro Luiz Fogliatto, em Ijuí. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2441 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Município de Ijuí. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.00004/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar o 
dano ambiental consistente na retificação de curso de água 
natural e canalização a partir de nascente, realizadas sem 
licença do órgão ambiental competente, no imóvel situado na 
localidade denominada Linha 03 Norte, no Distrito do Chorão, 
interior do Município de Ijuí, bem como promover a 
recuperação ambiental da área degradada. Resolve ADITAR 
A PORTARIA INICIAL, EXCLUINDO-SE os investigados LUIZ 
JUSWIAKI e VICTÓRIA DUDAR, para o fim de constar o 
quanto segue: INVESTIGADO: - FRANCISCO DUDAR, 
residente na Linha 3 Norte, Distrito de Chorão, interior do 
Município de Ijuí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00794.00026/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar a existência e a 
regularidade de loteamento urbano no imóvel matriculado no 
CRI de Ijuí sob o n. 42.780, localizado nas margens da RS 
342, nas imediações do trevo de acesso à Unijuí. 
INVESTIGADO(S): Não informado. . LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.047/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
PMSB - Lajeado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01790.000.068/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
OBJETO: Seu vizinho realiza depósito de lixo no terreno ao 
lado, o que causa mau cheiro e vários outros inconvenientes, 
o que inclui demanda criminal para apurar delito de lesões 
corporais em face de sua genitora Elza Cecato Bertoni. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Maximiliano de Almeida. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00123/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE EXERCÍCIO IRREGULAR DE 
ATIVIDADE - CAPTAÇÃO DE ÁGUA SUBTERRÂNEA SEM 
AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO, LOCALIZADO NA RUA 
EUCLIDES DA CUNHA, 280, NESTA CIDADE, TENDO 
COMO INVESTIGADOS GICELA PRAETORIUS MELLO E 
HIDROPOÇOS. INVESTIGADOS(S): Gicela Praetorius Mello 
e Hidropoços. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00820.00124/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE EXERCÍCIO IRREGULAR DE 
ATIVIDADE - OFICINA MECÂNICA E DE CHAPEAÇÃO, 
LOCALIZADA NA RUA INDEPENDÊNCIA, 535, NESTA 
CIDADE, TENDO COMO INVESTIGADO EDILAR TIBOLLA E 
COMO O REQUERENTE 3º BABM. INVESTIGADO(S): Edilar 
Tibolla. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00125/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE DANOS EM APP - CANALIZAÇÃO 
DE NASCENTE E CAPTAÇÃO IRREGULAR DE ÁGUA, 
LOCALIZADO NA LINHA GRAMADO, INTERIOR DO 
MUNICÍPIO DE ERNESTINA, TENDO COMO INVESTIGADO 
NELSON FRANCISCO DA SILVA. INVESTIGADO(S): Nelson 
Francisco da Silva. LOCAL DO FATO: Ernestina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00126/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE EXERCÍCIO IRREGULAR DE 
ATIVIDADE - OFICINA MECÂNICA E DE CHAPEAÇÃO, 
LOCALIZADA NA RUA PIO XI, 723, NESTA CIDADE, TENDO 
COMO INVESTIGADO CARLOS ALBERTO DINIZ E COMO O 
REQUERENTE 3º BABM. INVESTIGADO(S): Carlos Alberto 
Diniz. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00129/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA, NA AVENIDA 
MAUA, 01, NESTA CIDADE, PRÓXIMO A ROSELÂNDIA, 
TENDO COMO INVESTIGADO SERGIO MAIA DE CESARO 
E COMO REQUERENTE O 3º BABM INVESTIGADO(S): 
Sergio Maia de Cesaro. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00130/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA - 
DESMATAMENTO - NA LOCALIDADE DA RODOVIA RS 324, 
NO MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO, PRÓXIMO AO 
KILOMETRO 189, TENDO COMO INVESTIGADO JONATAS 
ANDREETTA E COMO REQUERENTE O 3º BABM 
INVESTIGADO(S): Jonatas Andreetta. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00131/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2441 

 

Nº 001 

OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA - DIFICULTAR OU 
IMPEDIR A REGENERAÇÃO NATURAL DE FLORESTAS 
NATURAIS - NA LOCALIDADE DE LINHA FLORESTA, 
MUNICÍPIO DE PONTÃO - RS, TENDO COMO 
INVESTIGADA MICHELEDE FÁTIMA HAGEMANN HERMES 
E COMO REQUERENTE O 3º BABM. INVESTIGADO(S): 
Michele de Fátima Hagemann Hermes. LOCAL DO FATO: 
Pontão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00132/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Prática de poluição sonora, na Avenida Esteio, 25, 
Bairro Ipiranga, nesta cidade, tendo como investigado a 
Associação de Moradores do Bairro Ipiranga e como 
interessado Valdecir de Oliveira. INVESTIGADO(S): 
Associação de Moradores do Bairro Ipiranga. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.460/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar ocorrência de poluição sonora e operação 
sem licença ambiental, do estabelecimento denominado "Bier 
Garten", localizado na Av. Teixeira Mendes, n. 1156, Bairro 
Chácara das Pedras, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): 
Restaurante Bona Ltda. LOCAL DO FATO: Av. Teixeira 
Mendes, 1156, bairro Chácara das Pedras. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.410/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar poluição sonora e funcionamento em 
desacordo com alvará pelo estabelecimento "FOODBALL", 
localizado na Rua Cel. Fernando Machado, n. 1172, nesta 
Cidade. INVESTIGADO(S): Fernando Pinheiro Quines - ME, 
FOODBALL. LOCAL DO FATO: Rua Cel. Fernando Machado, 
n. 1172, nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.220/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine 
Mendes Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. OBJETO: Visa 
apurar contaminação do solo de posto de combustíveis 
causada pela empresa Ipiranga Produtos de Petróleo /A em 
imóvel localizado na rua Dr. João Pessoa, 277, centro, no 
município de Rio Pardo. INVESTIGADO(S): MEGAPETRO 
PETROLEO BRASIL LTDA, IPIRANGA PRODUTOS DE 
PETROLEO S.A. LOCAL DO FATO: RIO PARDO/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.022/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine 
Mendes Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. OBJETO: 
Moradores do bairro Guerino Begnis solicitam através de 

abaixo assinado que seja realizado o encanamento da sanga 
que passa nos fundos de suas residências. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: RIO PARDO/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.148/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine 
Mendes Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. OBJETO: Visa 
apurar a existência de valão a céu aberto, que passa pelos 
fundos das residências localizadas na Rua Darci Veloso, 
Jardim Boa Vista. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: RIO PARDO/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.240/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine 
Mendes Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. OBJETO: Visa 
apurar atividades ambientais realizadas pela Prefeitura 
Municipal de Rio Pardo, sem a devida licença ou autorização 
dos órgãos ambientais competentes, contrariando as normas 
legais regulamentares pertinentes. INVESTIGADO(S): 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO, ANTONIO 
ALBERTO SEVERO, ALCEU LUIZ SEEHABER. LOCAL DO 
FATO: RIO PARDO/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine 
Mendes Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. OBJETO: 
Apurar ocorrência de crime ambiental em razão do 
funcionamento de estabelecimento potencialmente poluidor, 
sem licença ou autorização dos órgãos ambientais 
competentes. INVESTIGADO(S): Jeferson de Souza Pereira. 
LOCAL DO FATO: RIO PARDO/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00861.00026/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vanessa Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul. OBJETO: Averiguar situação de perturbação de 
sossego alheio, além de outros possíveis ilícitos praticados, no 
terreno localizado na esquina das Ruas Henrique Kroth e 
Henrique Ott. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do 
Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.00017/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
aferir a regularidade na emissão das receitas agronômicas. 
Investigado: CAMERA AGROALIMENTOS S.A, inscrita no 
CNPJ n. 98.248.644/0001-06, com sede na Rua General 
Bandeira, s/n, Bairro Centro, na cidade de Santa Rosa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.286/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2441 

 

Nº 001 

Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar desmatamento no 
Bioma ata Atlântica, em área de Preservação Permanente, 
sem licença ou autorização ambiental, na Estrada Bom Retiro, 
na Localidade de Cantagalo, em SAP/RS. INVESTIGADO(S): 
DIRCEU GALLINA. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da 
Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.051/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: Apurar a 
prática de dano ambiental, consistente no funcionamento 
irregular de marcenaria, sem licença ambiental, pelo 
investigado Luis Carlos Langner. INVESTIGADO(S): Luis 
Carlos Langner. LOCAL DO FATO: Santo Augusto. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.00069/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. OBJETO: Apurar 
fato noticiado acerca de emissão de poluição sonora e 
atmosférica causada pela empresa, bem como investigação 
acerca da regularização da atividade exercida. Investigado: 
UTE IGUAÇU BORJA ENERGÉTICA LTDA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.289/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
empreendimento de silvicultura sem licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Julian Bianchini. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.706/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Conversão 
de campo nativo em lavoura, sem licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Antônio Reno Cardoso, Anderson 
Augustini. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.272/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: intervenção 
em APP de córrego localizado no Loteamento Colinas em São 
Francisco de Paula. INVESTIGADO(S): Município De São 
Francisco de Paula, Rogério Raupp Ruchel. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01890.000.004/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sarandi. OBJETO: Investigar dano ambiental 
decorrente de vazamento de óleo diesel de caixa separadora 
do Posto de Combustíveis Grossi de Barra Funda/RS. 
INVESTIGADO(S): Grossi Diesel Ltda EPP. LOCAL DO 
FATO: Barra Funda. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.387/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Amanda Giovanaz. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano 
ambiental, praticado por Rogério Faustino Baggiotto, 
consistente em manutenção de abate de suínos (suinocultura) 
e produção de produtos derivados da suinocultura impróprios 
ao consumo, sem os licenciamentos ambientais necessários. 
INVESTIGADO(S): Rogério Faustino Baggiotto. LOCAL DO 
FATO: Linha Central, interior de Sobradinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.308/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Investigar dano ambiental 
causado pelo Município de Vila Lângaro, mediante descarte 
de esgoto cloacal urbano em estação de tratamento 
desativada, sem LO, com descarte do esgoto sem tratamento 
no Arroio Acari. INVESTIGADO(S): Município de Vila Lângaro. 
LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.177/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Daniel Soares 
Indrusiak. OBJETO: Plano Municipal de Saneamento Básico - 
PMSB - Tapes. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de 
Tapes. LOCAL DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.178/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Daniel Soares 
Indrusiak. OBJETO: Plano Municipal de Saneamento Básico - 
PMSB - Cerro Grande do Sul. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Cerro Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.179/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Daniel Soares 
Indrusiak. OBJETO: Plano Municipal de Saneamento Básico - 
PMSB - Sentinela do Sul. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Sentinela do Sul. LOCAL DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.167/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Daniel Soares 
Indrusiak. OBJETO: fiscalizar a irregular deposição de lixo nas 
imediações da Creche Irmã Gaudiosa, no Loteamento Wolff, 
nesta cidade, e para acompanhar o desenvolvimento de 
política pública de educação ambiental para a população 
residente na Vila Wolff, em Tapes. INVESTIGADO(S): 
Município de Tapes. LOCAL DO FATO: Creche Irmã Gaudiosa 
- Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2441 

 

Nº 001 

PROCEDIMENTO: 01916.000.431/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Expedir 
recomendação e acompanhar o Programa Água, Vida e 
Cidadania, que tem por escopo regularizar ligações 
clandestinas em áreas com ocupações consolidadas, 
abrangendo todos os municípios atendidos pela Corsan em 
que haja autorização pelo município para abastecimento de 
água em núcleos urbanos informais eleitos pela companhia. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tupanciretã/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.00011/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
os danos ambientais pelo uso de queimada em campo 
agropastoril, sem munir-se de licença ou autorização do órgão 
competente, tendo como investigado JOÃO CARLOS AREND. 
INVESTIGADO(S): JOÃO CARLOS AREND. LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.660/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani 
Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Investigar a 
prática de corte de vegetação nativa (onze espécies diversas), 
ocorrida na localidade de Seção Dourada, no Município de 
Porto Xavier, sem a devida permissão, licença ou autorização 
da autoridade competente. INVESTIGADO(S): Davi Anger 
Paraíba. LOCAL DO FATO: Porto Xavier. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.692/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani 
Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: 
acompanhamento das políticas públicas de atendimento aos 
animais em Porto Xavier. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Xavier. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.097/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura 
Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Marisaura Inês Raber Fior. OBJETO: Poluição sonora 
provocada pelas atividades desenvolvidas pelo 
estabelecimento "Bolão Pub", localizado na Rua Rodolfo 
Becker, n. 87, bairro Navegantes, Salto do Jacuí/RS. 
INVESTIGADOS: Matheus Lara da Rosa e Luana Lavall. 
LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.00012/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês 
Miron Jappe. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental consistente na instalação de 
serviço de reciclagem de resíduos sólidos irregular, em razão 
do depósito de resíduos sólidos em desacordo com as normas 
ambientais e sem licença ou autorização do órgão ambiental 
competente, praticado na Rua Princesa Isabel, n. 1976, Bairro 
Vista Alegre, no Município de Santiago/RS. INVESTIGADO(S): 
Luis Carlos Dias Machado. LOCAL DO FATO: Santiago. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01234.00041/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Davi Lopes Rodrigues Júnior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Objeto: Investigar as causas das 
inundações na Av. Almirante Saldanha da Gama, na altura da 
Praça Artigas, provocadas pelas cheias do Arroio Maragato 
Investigados: Município de Santana do Livramento e 
Departamento de Água e Esgoto – DAE. Local dos Fatos: 
Santana do Livramento. Representante: Bruno de Oliveira 
Nascimento. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01336.00002/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede 
Ambiental Sinos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Felipe Teixeira Neto. OBJETO: 
Acompanhar o Projeto Recuperando Fontes da Vida, o qual 
tem por objetivo o mapeamento e a recuperação de áreas 
públicas assim consideradas como de preservação 
permanente, a ser desenvolvido pelas Secretarias Municipais 
de Meio Ambiente de Canoas e de Esteio, em parceria com a 
ONG ABRASINOS. Partes: Não informado. LOCAL DO FATO: 
São Leopoldo. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01336.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Sinos. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Felipe Teixeira 
Neto. OBJETO: Apurar dano ambiental regional decorrente do 
lançamento de efluentes industriais sem tratamento no Arroio 
Estância Velha. INVESTIGADO(S): Curtume Bender S.A. 
LOCAL DO FATO: Estância Velha. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
Agosto de 2018. 

DANIEL MARTINI, 

Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 

De acordo, 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

 

 

 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de agosto de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2441 

 

Nº 001 
 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 
 

 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS 
 DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

EDITAL N. 02/2018 – ARROIO GRANDE 
 
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARROIO GRANDE, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para 
atuarem junto à Promotoria de Justiça de Arroio Grande, conforme listagem abaixo: 
 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  
 

Classificação Nome do Candidato Inscrição Nota Final 

1º RAFAELA ESPINDOLA SILVA 03 75 

2º EDUARDA CUNHA PINTO 06 70 

3º ALIDA ARACY GONÇALVES RAMAKERS VAN DER EIJK 05 65 

4º LAISA MARIA NEVES DA SILVA 04 60 

5º RAMON VIANA ORTEGA 02 55 

6º ROSIANE TAVARES MORAES 01 0 

7º THAIS VIEIRA MACHADO 07 0 

 
Arroio Grande, 17 de agosto de 2018. 

 
 
 

CRISTIANE MARIA SCHOLL LEVIEN, 
Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Grande, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

 


		2018-08-20T09:35:15-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




